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fessorer. Det synes jeg er meget uhel- 
digt. Jeg vil henstille, at man ændrer 
dette Lovforslag saaledes, at begge de to 
Forstandere paa Rigshospitalets Fødeafde- 
linger er ordinære Professorer, fordi de i 
Virkeligheden begge to underviser og ud- 
fører et højt videnskabeligt Arbejde, saa 
der ingen Grund er til ikke at ligestille 
dem i enhver Henseende. Jeg vil, som 

, sagt, henstille, at denne Forandring bliver 
gjort, og at man efterhaanden gør de Le- 
dere af Rigshospitalets Klinikker, som nu 
kaldes fungerende Professorer, til ordi- 
nære Professorer. Det gør ingen Forskel, 
enten det er Lederen af Øre-, Næse- og 
Halsldinikken eller Klinikken for Hud- og 
Kønssygdomme. De kan stilles akkurat 
lige. Den ene Disciplin er akkurat lige 
saa god som den anden. ' 

Kofoed: Jeg kan give det ærede 
Medlem fra Sakskøbing (Rørdam) Ret i, 
at Navnet Professor er et meget misbrugt 
Navn. Jeg skal her se bort fra de titu- 
lære Professorer, som danner en Afdeling: 
for sig. Men foruden dem har vi ekstra- 
ordinære Professorer og ordinære Profes- 
sorer, vi har Professorer ved Landbohøj- 
skolen, ved Polyteknisk Læreanstalt og ved 
Farmaceutisk Læreanstalt o. s. v. Indenfor 
de snævre Kredse, hvor man ret forstaar at 
definere og vurdere disse Navne og Stillinger, 
er der en betydelig Gradsforskel mellem de 
forskellige Professorer. Det er ingenlunde 
saadan, at de rangerer lige, tværtimod. Naar 
en Professor ved Landbohøjskolen bliver 
forflyttet til Universitetet, er det en For- 
fremmelse, og hvis en Professor ved Uni- 

I versitetet vil betegne, hvad han er, føjer 
han de to Ord 홢ved Universitetet" efter 
sin Titel. Vi har altsaa allerede i - For- 
vejen en meget udviklet Graddeling af Be- 
grebet Professor, og, som jeg sagde før, 
ogsaa de ved Universitetet ansatte Professo- 
rer er delte i ordinære og ekstraordinære 
Professorer. Vi har altsaa i Forvejen en 
Graddeling indenfor denne Klasse af 
Mennesker, og det medfører i og for sig 
ikke nogen væsentlig Forandring, at vi nu 
har tilføjet et nyt Afsnit: 'fungerende 
Professorer, Det ærede Medlem sagde, at 
der var ikke meget at sige til, at man nu 
gav Overaccouchøren ved J ordemodersko- 
len paa Rigshospitalet denne Betegnelse. 
Det ærede Medlem sagde dog ikke saa lidt 
til det. Han mente bl. a., det var ret be- 
tydningsløst, om man sparede de Penge, 
der spares ved ikke at gøre. denne 
Stilling til et ordinært Professorat, 
man skulde - gøre den til et saadant 

og lønne den som saadant. Jeg vil 
gøre det ærede Medlem opmærksom paa, 
at det drager Konsekvenser efter sig, 
thi saa bliver man utvivlsomt ogsaa nødt 
til at lønne de fem Stillinger, jeg før næv- 
nede, ved Rigshospitalets Klinikker som 
ordinære Professorstillinger, og det drejer 
sig ikke om saa lidt. Og naar man ved, 
at disse Stillinger i meget høi Grad giver 
Adgang til meget betydelig Fortjeneste, 
idet Indehaverne af dem har en meget 
betydelig Praksis, naturligvis først og frem- 
mest i Kraft af deres videnskabelige Dyg- 
tighed, men vel ogsaa paa Grund af den 
offentlige Attest, de har faaet ved at blive 
ansat i disse Stillinger, mener jeg, det 
vilde være ret betænkeligt, om Rigsdagen 
gjorde alle disse Stillinger til ordinære 
Professorater. De er jo desuden slet ikke 
i sig selv sidestillede med de ordinære Pro- 
fessorstillinger ved Universitetet, idet der 
ikke til dem er knyttet de Forelæsnings- 
og v Eksaminationsforpligtelser, som er 
knyttede til den ordinære Professorstilling. 
Jeg vil indrømme, at rent videnskabeligt 
set rangerer disse Stillinger fuldt ud med 
en almindelig Professorstilling ved Univer- 
sitetet. Men en Professor ved Universi- 
tetet er ikke alene en Mand med høj vi- 
denskabelig Rang, men ogsaa en Mand 
med Lærepligt og Eksaminationspligt, og 
denne paahviler ikke paa samme Maade 
Indehaverne af de Stillinger, der her er 
Tale om. Derfor kan jeg ikke være med 
til uden videre at sidestille disse Stillinger 
ved Klinikkerne og den her omhandlede 
Stilling ved Rigshospitalets Jordemoder- 
skole med ordinære Professorater. 

Rørdam: Jeg maa gøre den sidste 
ærede Taler (Kofoed) opmærksom paa, at 
hans Argument, at der følger betydelig 
Praksis med disse Stillinger, holder ikke 
ganske Stik, thi der følger mindst lige saa 
stor Praksis med de ordinære Professorater. 
Professorer i Kirurgi og Professorer i 
Medicin har ogsaa meget betydelige Ind- 
tægter af deres Praksis, lige saa meget 
som de saakaldte fungerende Professorer. 
Men det, som jeg vil til Livs, er den højst 
besynderlige Inddeling af Professorerne. 
Vi har, som det ærede Medlem sagde, or- 
dinære Professorer og ekstraordinære Pro- 
fessorer. I  almindelig Sprogbrug plejer 
det ekstraordinære at være noget meget 
finere end det ordinære, men her er det 
de ordinære, der er meget finere end de 
ekstraordinære. Nu hører vi, at der er 
indført en ny Betegnelse: fungerende Pro- 
fessor., Et  Medlem af dette høje Ting har 


